STAATSMINISTERIUM

DES INNERN
SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden
Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias R6Rler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1
01067 Dresden
Kleine Anfrage des Abgeordneten Thomas Kirste (AfD)
Drs.-Nr.: 7/1454
Thema: Entwicklung d. Gewaltkriminalitédt zwischen 2011 und 2019 im LK MeiRen

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Die Beantwortung der Kleinen Anfrage erfolgt auf der Grundlage der Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS). Bei Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung §§ 174, 174a bis ¢, 177, 178, 184i, 184j StGB wurde nach den
bundeseinheitlichen Richtlinien fur die Fuhrung der PKS vom 1. Januar 2017 sowie vom 1. Januar 2018 aufgrund einer Neufassung der gesetzlichen Bestimmungen eine neue inhaltliche Struktur bzw. eine Neuverschlisselung festgelegt. Ein Vergleich mit Daten aus dem Vorjahreszeitraum ist nicht bzw. nur eingeschrankt maéglich und wird mit einer Linie Gber der Jahreszahl hervorgehoben. Die PKS des Jahres 2019 liegt noch nicht vor. Mit einer Vorlage ist Ende Marz 2020 zu rechnen.

In der PKS werden keine Beschuldigten, sondern Tatverdachtige erfasst, also die Personen, die nach dem polizeilichen Ermittlungsergebnis aufgrund zureichender tatsachlicher Anhaltspunkte verdachtig sind, eine rechtswidrige (Straf-)Tat begangen zu haben. Dazu zahlen auch Mittater, Anstifter und Gehilfen.

Frage 1:

Wie hat sich die Zahl der Gewaltdelikte im Landkreis MeiBen zwischen den Jahren 2011 und 2019 (beide Jahre inklusive) entwickelt? (Bitte aufschliisseln fiir: Mord StGB § 211; Totschlag, StGB § 212; gefihrliche u. schwere Koérperverletzung, StGB § 224 u. § 226; Korperverletzung mit Todesfolge, StGB § 227; Vergewaltigung u. schwere sexuelle
Nétigung, § 177 u. § 178 sowie Brandstiftung, § 306 a-c)

i

reistaat

== SACHSEN

Der Staatsminister

Aktenzeichen
(bitte bei Antwort angeben)
3-1053/91/200

Dresden, 5. Marz 2020

Hausanschrift:

Séchsisches Staatsministerium
des Innern

Wilhelm-Buck-Str. 2

01097 Dresden

Telefon +49 351 564-0
Telefax +49 351 564-3199
www.smi.sachsen.de

Verkehrsanbindung:
Zu erreichen mit den StraRenbahnlinien 3, 6,7, 8, 13

Besucherparkplatze:
Bitte beim Empfang Wilhelm-Buck-Str. 2 oder 4 melden.
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Frage 2:

Wie hoch war fiir diesen Zeitraum und diese Delikte jeweils der Anteil von Zuwanderern an den Tatverdédchtigen im Landkreis MeiBen? (Zuwanderer im Sinne der ,,Polizeilichen Kriminalstatistik des Landes Sachsen“ [,,PKS*], also ,,Asylbewerber”, ,International/national Schutzberechtigte und Asylberechtigte®, ,,geduldete Auslander” [auch mit abgelaufener Duldung], ,,Kontingentfliichtlinge* sowie sunerlaubt aufhaltige Personen*)

Frage 3:

Wie hoch war fiir diesen Zeitraum und diese Delikte jeweils der Anteil von Zuwanderern an den Beschuldigten im Landkreis MeiRen? (Zuwanderer im in Punkt 2 spezifizierten Sinne)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 bis 3:
Es wird auf die Anlage verwiesen.

Frage 4:

Wie hoch war fiir diesen Zeitraum und diese Delikte jeweils der Anteil von Zuwanderern an den Verurteilten im Landkreis MeiRen? (Zuwanderer im in Punkt 2 spezifizierten Sinne)

Von einer Beantwortung wird abgesehen.

Die zur Beantwortung der Frage notwendigen Erkenntnisse liegen der Staatsregierung nicht unmittelbar vor. Sie mussten aufwendig recherchiert werden.

Gemal Artikel 51 Absatz 1 Satz 1 der Verfassung des Freistaates Sachsen ist die Staatsregierung verpflichtet, Fragen einzelner Abgeordneter oder parlamentarische Anfragen nach bestem Wissen unverziglich und vollstandig zu beantworten. Nach dem Grundsatz der Verfassungsorgantreue ist jedes Verfassungsorgan verpflichtet, bei der Ausubung seiner Befugnisse den Funktionsbereich zu respektieren, den die hierdurch mitbetroffenen Verfassungsorgane in eigener Verantwortung wahrzunehmen haben.
Dieser Grundsatz gilt zwischen der Staatsregierung und dem Parlament sowie seinen einzelnen Abgeordneten, so dass das parlamentarische Fragerecht durch die Pflicht des Abgeordneten zur Ricksichtnahme auf die Funktions- und Arbeitsfahigkeit der Staatsregierung begrenzt ist. Die Staatsregierung muss nur das mitteilen, was innerhalb der Antwortfrist mit zumutbarem Aufwand in Erfahrung gebracht werden kann.

Die fir eine vollstdndige Antwort notwendigen Angaben werden von den Staatsanwaltschaften und Gerichten weder abschlieRend statistisch erfasst noch in den Datenbanken gesondert ausgewiesen. So werden von der forumSTAR-Datenbank fur den Bereich des Strafrechts in der ordentlichen Gerichtsbarkeit des Freistaates Sachsen zwar die Anzahl der Verurteilten ohne deutsche Staatsangehérigkeit erfasst. Allerdings handelt es sich bei den Angaben zur Staatsangehérigkeit nicht um eine Pflichteintragung, so dass eine Auswertung nur begrenzte Aussagekraft besafRe. Darliber hinaus wird keine Unterscheidung nach ,Zuwanderern® im Sinne der Frage 2 vorgenommen.
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Zur vollstandigen Beantwortung der Frage ware mithin eine handische Auswertung samtlicher 127 Verfahren erforderlich, in welchen im vorgenannten Zeitraum eine Person ohne deutsche bzw. mit nicht in der Datenbank registrierter Staatsangehérigkeit im Zustandigkeitsbereich des Amtsgerichts MeilRen, des Amtsgerichts Riesa sowie des Landgerichts Dresden (zusténdig fur den Landkreis MeiRen) wegen der in Frage 1 genannten Delikte verurteilt wurde. Dies ware nur mit einem unverhéltnismaRigen Aufwand méglich, der ohne den Verlust der Funktionsfahigkeit der Gerichte und Staatsanwaltschaften in der fUr die Beantwortung der Kleinen Anfrage zur Verfligung stehenden Frist nicht zu leisten ware.

Es wéaren umfangreiche und zeitaufwendige Recherchen in den Aktenbestanden der sachsischen Staatsanwaltschaften und Gerichte erforderlich. Dabei ist der Zeitaufwand fur das Ziehen der Akten aus den Geschéftsstellen und Archiven, der Aufwand zur Beiziehung versendeter Akten, z. B. von Verteidigern, Gerichten, Sachverstandigen und Polizei, das Auswerten der Akten und die schriftiche Dokumentation des gefundenen Ergebnisses zu berlicksichtigen. Fir die entsprechende Auswertung der Akten ist daher von einem Arbeitsaufwand von durchschnittlich mindestens 30 Minuten je Akte auszugehen. Der anfallende zeitliche Aufwand fur eine handische Auswertung allein der Akten zu insgesamt 127 Vorgéngen wird auf etwa acht Arbeitstage fur eine/n in Vollzeit tatige/n Mitarbeiterin/Mitarbeiter geschatzt.

Die Staatsregierung kam daher bei der vorzunehmenden Abwagung zwischen dem parlamentarischen Fragerecht einerseits und der Gewahrleistung der Funktionsfahigkeit der Staatsanwaltschaften sowie der Gerichte andererseits zu dem Ergebnis, dass eine vollstdndige Beantwortung der Frage auch unter Berlicksichtigung des hohen Rangs des parlamentarischen Fragerechts in Anbetracht der groRen Anzahl der auszuwertenden Verfahren unverhaltnismafRig und ohne erhebliche Einschrankungen nicht zu leisten ist.

reundlichen GriiRen

rof. Dr. Roland Wéller

Anlage
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